УИД-61RS0008-01-2019-002808-56

дело№ 1-372/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 12 сентября 2019 года 

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Маслова А.С.,

при секретаре судебного заседания Богучаровой Д.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Ростова-на-Дону Кочергиной А.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кравченко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 16.01.2018 г. мировым судьей судебного участка №2 Советского судебного района г.Ростова-на-Дону по ч.1 ст.167, ч.1 ст.167, ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства; наказание отбыто 01.11.2018 г.,

- апелляционным приговором Ростовского областного суда от 27.08.2019 г., по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 10 000 рублей (к исполнению наказания не приступил).

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут, находясь в микрорайоне «Старая Левенцовка» возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, сорвал с обнаруженных на указанном месте дикорастущих кустов растения «конопля» его части, чем незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 20,39 г, после чего сложил данные части растения «конопля» в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, который он стал незаконно хранить во внутреннем кармане, находящейся при нем сумки черного цвета, для личного употребления без цели сбыта до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин., в помещении каб. № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, во внутреннем кармане сумки черного цвета, находящейся при ФИО1. был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, содержащий растительное вещество зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 20,39 г., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

2. Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, незаконно приобрел путем поднятия лежащего под деревом черного свертка изоленты с двумя прозрачным полиэтиленовым пакетами, в одном из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является 

<

данные изъяты> спрятал найденное им наркотическое средство в передний левый карман надетых на нем брюк, и незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, до 20 часов 20 минут 25.06.2019г., то есть до момента задержания его сотрудниками полиции.

25.06.2019г. в 20 часов 20 минут ФИО1, был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в 

<

адрес> и доставлен в отдел полиции №8 Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в помещении каб. № в ходе его личного досмотра, проведенного 25.06.2019г. в период с 22 часов 35 минут по 22 часов 50 минут, из переднего левого кармана надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 26.06.2019г., содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотических средств, которое ФИО1. незаконно приобрел и незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта до 20 часов 20 минут 25.06.2019г.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении обоих эпизодов преступлений признал в полном объеме, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме.

Защитник подсудимого - адвокат Кравченко А.И. ходатайство подзащитного поддержал, подтвердив, что условия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены.

Государственный обвинитель Кочергина А.О. выразила согласие с применением особого порядка принятия судебного решения.

Таким образом, суд считает, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, вина подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Деяние подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенный им преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

По обоим эпизодам преступлений обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, состояние здоровья матери-пенсионера, брата и сестры инвалидов, оказанием им помощи. Его признательные объяснения, данные до возбуждения уголовных дел суд расценивает как фактические явки с повинной, а его признательные показания в ходе предварительного расследования и добровольные участия в осмотрах мест происшествий, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, под наблюдением врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, работал без оформления трудовых отношений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по обоим эпизодам преступлений судом не установлено.

С учетом изложенного, при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, по каждому эпизоду суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на его исправление, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания будет соответствовать назначение ему по каждому эпизоду преступлений наказания в виде лишения свободы, поскольку по убеждению суда, иные, более мягкие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, не позволят достичь исправление ФИО1 и достижение иных целей уголовного наказания.

Оснований для применения положений ст.53.1 и ст.73 УК РФ, с учетом вышеизложенного суд не усматривает.

Поскольку все преступления, совершенные ФИО1 отнесены уголовным законом к категории небольшой тяжести, суд руководствуется ч.2 ст.69 УК РФ. 

Кроме того, судом установлено, что апелляционным приговором Ростовского областного суда от 27.08.2019 г. ФИО1 осужден по ч.1 ст. 222.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселении со штрафом в размере 10 000 рублей (к исполнению наказания не приступил).

С учетом изложенного окончательное наказание ФИО1 суд назначает на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору от 27.08.2019г. 

В соответствии с положениями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ вид исправительного учреждения ФИО1 необходимо определить как колонию-поселение, куда, в целях обеспечения исполнения приговора, с учетом данных о личности подсудимого, а также факта нахождения его в розыске, его необходимо доставить под конвоем.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу, с учетом изложенного суд считает необходимым ФИО1 избрать в виде заключения под стражу.

Период административного задержания ФИО1 с 30.05.2019г. по 31.05.2019г. включительно, с 25.06.2019г. по 26.06.2019г. включительно, а также период содержания ФИО1 под стражей с даты постановления приговора - 12.09.2019г. по дату вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в общий срок отбытия им наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

С учетом вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и апелляционному приговору Ростовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, со штрафом в размере 10000 рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражу. ФИО1 взять под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания исчислять с даты постановления приговора – с 12 сентября 2019 года.

Период административного задержания ФИО1 с 30.05.2019г. по 31.05.2019г. включительно, с 25.06.2019г. по 26.06.2019г. включительно, а также период содержания его под стражей с даты постановления приговора - 12.09.2019г. по дату вступления приговора в законную силу зачесть в общий срок отбытия им наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

К месту отбывания наказания в колонию-поселение ФИО1 следовать под конвоем.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 20,19г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП-8 УМВД РФ по г.Ростову-на-Дону, по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 

- наркотическое средство остаточной массой 0,19г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП-8 УМВД РФ по г.Ростову-на-Дону, хранить до принятия решения по выделенным из уголовного дела материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.С. Маслов